
ECONOMIA CAFETERA 

En el mes de diciembre, la cotización externa de los cafés 
"suaves colombianos" alunentó en US$ 0.10 la libra para 
ubicarse en un promedio de US$ 0.82. En este mes, el 
país despachó 1.7 millones de sacos por \m valor estim.1-
do de US$ 118.2 millones; a su vez, recibió divisas por 
US$ 105.5 millones, correspondiendo a reintegros antici­
pados el 96.6% de esta suma. 

En el año calendario 1992, los precios internacio­
nales han sido los más bajos desde el rompimiento 
del Pacto en 1989; el precio de venta del café 
colombiano fue de US$ 0.69 la libra en promedio, 
lo que significó una disminución de US$ 0.22 con 
relación al precio alcanzado en 1991. No obstante, 
el país realizó el mayor volumen histórico de 
exportación, 16.5 millones de sacos, por una 
cuantía estimada de US$ 1.301 millones, la cual, 
sin embargo, se constituyó en la cifra más baja de 
ventas desde 1977. 

CUADRO 1 

Indicadores cafeteros externos 

Expottadonet 
Precios promedios indiClltil101 (2) 

VrJJot Volumen Reintegros (3) 
Pefiodo C()jombianoe Otroe ,uavel ComIlU8S1o Federacioo 

(1) Nueva Nueva Yo<k Poro.rado OIC M,IIonM M.1ea de Partu» Pai_ Precio~ M.llonet Federa· Anticl· 
York dcillIl .. aacoe lar .. miembros taClllOe. dólar .. CIÓtl pedoa 

(Cent.wos dcilat/l'bra 453 6 01-) ea kO % % US$(hbra % " 
1987 123,46 112,29 113,62 107,81 1.688,5 11.283 46,9 92,2 115.30 1.527,0 45,0 34,3 
1988 s.c. 135,10 137,61 115,96 1.701,7 9.787 41,S 85,1 142,89 1.464,0 54,0 35,0 
1989 107,14 106,96 108,26 91,67 1.583,4 10.826 46,1 85,7 116,22 1.357,7 50,9 40,6 
1990 96,53 89,15 89,46 71,53 1.472,9 13.944 51,3 89,4 93,93 1.409,6 46,8 45,1 
1991 89,76 84,97 84,98 66,80 1.398,4 12.596 53,2 92,7 90,83 1.325,6 43,S 59,8 
1992 67,97 63,64 64,01 53,35 1.301.2 16.529 5,0 93,6 68,99 1.254,4 40,3 83,S 
1986/87 141,43 120,34 121,78 116,22 2.074,3 12.048 46,5 92,S 132,07 1.597,0 41,S 37,3 
1987/88 sc. 131,83 133.93 115,14 1.524,1 9.109 41,7 84,7 137,84 1,529,0 57,9 29.5 
1988/89 120.26 123.33 125,32 105,58 1.720.1 10.273 44,6 86,6 133,60 , 411,8 46,2 42,8 
1989/90 91,78 84.56 85,00 68.89 1.399,7 13.740 48,9 87,1 89,29 1.351,3 48,4 43,2 
1990/91 93,23 87,70 87,66 69,02 1.385.8 12.212 52,0 95.2 93,04 1.427,8 48,0 50,6 
1991/92 70.22 65,9? 66,31 54,67 1.368,7 15.440 51,8 91,8 7226 1.163,8 30,4 85,8 

1991 Ene. 91.55 86,37 85,93 69,38 119,7 1.057 45,2 98,S 91,53 100,9 46,4 46,0 
Feb. 94,21 89,57 89,21 70,55 109,2 1.004 51,0 86,S 92,49 75,S 51,8 39,5 
Mar. 99,36 93,71 93,51 72,46 77,1 676 33,7 95.6 97,31 98,1 50,9 40.8 
Abr. 97.27 91,73 91,96 71,45 143,0 1.204 60,0 97,0 96,58 140,0 35,6 50,9 
May. 91,51 87,50 87.87 67.47 111,4 953 .50,1 93,9 92.34 t39,3 42.9 47,7 
Jun. 90,18 65,53 85,78 65,58 134,9 1.169 63.2 94,4 90,27 89,S 54,4 36,9 
Ju/. 88,02 82,73 63,29 84,31 94,3 847 45,9 94.1 69,07 73.2 37,5 59,S 
Ago. 88,09 61.63 81,77 63,34 112,9 1.029 49,9 95.5 67,48 159,1 53,0 76,9 
Sep. 91,95 87,45 87,06 66,86 108,0 983 31,9 91.3 95,14 159,8 64.0 49,8 
Oct. 82,86 79,87 79,77 62,83 96,7 876 60,0 90,3 86.86 134,9 40,4 90,3 
Nov. 82,43 76,46 78,20 64.30 168,7 1.610 63,S 88,4 86.75 79,4 2,0 94,9 
Dic. 79.70 75,11 75,35 63,07 122,5 1.168 84,4 87,0 84,10 75,4 12,7 83,0 

1992 Ene. 78,40 72,99 73.41 61,12 112.6 1.141 55,7 81,8 80,78 119,7 19.3 95,2 
Feb. 71,75 67.88 68,45 55,51 120,1 1.263 58.2 93,0 72,94 97,3 39,2 93,S 
Mar. 73,67 69,96 70.35 56,48 94,1 1.059 38,7 94,5 74,93 63,0 13,0 89.1 
Abr. 69.55 65,23 65,92 53,64 119,8 1.404 43,1 93,2 71,89 99,1 49.7 96,S 
May. 64,93 60,14 60.88 49,27 123,9 1.480 53,1 96.1 66,61 169.3 49.8 91,S 
Jun 64,10 58.38 59,09 48,13 132.7 1.690 49,1 94,4 65,47 83,9 39.5 94,6 
Jul. 62,SO 57,68 58,20 48.70 98.6 1.300 50,9 94,S 63,09 85,4 53,2 70,8 
Ago. 56,49 52,42 52.93 45.89 97,4 1.322 42,3 93,7 56.60 57,7 50,6 45.3 
Sep. 56,16 52,73 53,21 47,11 81,4 1.158 43,0 95,1 57.08 98,7 71,4 62,0 
Oct. 64,77 61,39 61,57 52,88 94.3 1.387 55,1 94,6 64.82 134,0 44.4 79,7 
Nov. 71,72 67,36 67.32 57,SO 107.9 1.587 58,7 94,3 71,45 140.9 31,S 71,3 
DIC. 81,52 77,46 76.84 64,00 118,2 1.738 57,1 95,7 82,21 105,5 19,6 96,6 

S.C.: sin cotización. (1) El año cafe1ero comprende el período que va de octubre de un año determinado a septiembre del año siguiente. (2) Son precios ex·muelle 
~ara pronto embarque reportados por la OrganizaClon InternaCIonal del Café (OIC). Elpromedío ponderado de ·otros suaves' aprur.8 los mercados de Nueva 

ork y Bremen/Hambu~o. A su vez, el ·preclo compuesto 1979" considera los promediOS ponderados de los cafés ·otros suaves y robustas" y se utiliza en la 
estimación del,:reom io móvil de 15 días". (3) Los reintegros definitivos y anticipados son hechos por la Federación y los exportadores particulares. Los 
anllcipados pro enen de préstamos externos destinados a la comercializacion Interna del grano. El precio de venta ex·muelle se calcula conforme al ·precio 
mínimo de reintegro de las exportaciones de café". cuya metodologia Uene en cuenta la cotización presen~as futuras de los cafés ·otros suaves' en el 
mercado de Nueva York, e Incorpora además la prima de calidad del café colombiano. L~articicf.ación de la F .ación OOff8sponde a sus ~gos dentro del total 
de reintegros; y la participación de anticipados significa los pagos, con cargo a la m alida, efectuados en conjunto por la Federaci y los exportadores 
ruruculares dentro del total de reintegros. 

uentes: Banco de la República, Federación Nacional de Caleleros de CoIombla y Organización Internacional del Café· OIC. 
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ECONOMIA CAFETERA 

La producción registrada en diciembre fue de 1.9 
millones de sacos, de los cuales el 51.6% lo adquirió 
la Federación Nacional de Cafeteros. A su vez, esta 
entidad vendió 81 mil sacos para consumo interno e 
infonnó un volumen final de existencias de 7.6 
millones de sacos. 

camente similar al alcanzado en 1991; a pesar 
de ello, el valor de la cosecha resultó menor 
en razón de la disminución observada en el precio 
interno de compra, que en promedio se ubicó en 
$ 90.978 la carga de 125 kilos. En este mismo 
período, las ventas de café semi tostado fueron de 
845 mil sacos, en tanto que las existencias de café 
bajaron en 1.6 millones de sacos. 

En el año civil de 1992, el nivel registrado de la 
producción fue de 16.1 millones de sacos, prácti-

CUADRO 2 

Indicadores cafeteros Internos 

Preeio promedio compra (2) Prodocclón rllg,nada (3) V_a con.umo Interno (4) Elu~flna ... (5) 
(Pe.o. carga 125 klo.) 

Periodo VOIUm8f\ Valor Compr .. Volumen Preeiovenw Valor Volumen AUAACAFE 
(1) Federación Panicular •• m~ •• mIIonea Federación m", .. m«osladO millones mikll " l"iiJiTaCióñ I'i<l.,laon Comenli .~~g pelO. % .~kg PrndIO $/litio pelO' .~kg 

1987 41 .819 39.910 38.786 12.974 315.663 47,0 1.916 107,37 11 .207 9.158 64,6 
1988 49392 48.836 47.158 11811 348.953 56,S 1.878 216,56 21.454 9.228 88,S 
1969 62.373 62.266 60.488 11 .066 411.643 50,2 1.543 364,25 29.456 7,904 86,0 
1990 76.973 76.545 75.854 14.083 654223 49,6 1.288 562,26 38.965 6.769 87,5 
1991 93,599 91.576 90.888 16.179 913.736 57,3 792 866,70 37.724 9,235 98.3 
1992 90.978 67.167 85.722 16.094 859.121 52,4 645 574,15 26.852 7.647 89,S 
1986/67 41 .141 39.067 37.965 10.660 266.920 38,8 1.861 90,98 8.978 6.613 95,0 
1987/88 46.646 46.132 44.488 12.673 350.701 60,4 1.962 177,15 16.553 6.255 92,6 
1988/89 59.029 59.156 57.349 10.481 361 .869 47,2 1.609 324,58 27.616 6.855 92,7 
1989/90 72494 71.980 71.070 13.048 567.540 50,4 1.365 511,51 37.430 4.828 92,9 
1990/91 89.940 88.968 68.471 14.396 776.861 57,2 874 861 ,00 38.650 5899 94,3 
1991/92 94 .637 90.244 68.878 17.983 1.021 .117 55,6 785 677,19 29.933 7.254 92,S 

1991 Ene. 85.000 83.659 83.738 1.212 61 .812 80,8 88 816,00 3.541 6.828 89,8 
Feb. 85.000 64.695 64.868 777 39.627 64,0 65 816,00 2.646 6.546 92,4 
Mar. 88.024 87592 87.962 494 26.090 42,S 50 816,00 2.209 6.333 91,8 
Abr. 94,375 93.577 92.550 1.637 92.695 53,4 98 906,00 4.534 6.701 90,6 
May. 94 .375 93.133 91.647 1.704 96.469 54,6 73 906,00 3.605 7.258 88,6 
Jun. 94 .375 93.071 92.528 1.549 87.712 47,2 61 906,00 3.110 7.503 90,2 
Jul. 94375 93.140 92.744 760 43.035 66,2 51 906,00 2.658 7.325 89,8 
Ago. 94 .375 93.470 92.908 491 27,803 56,0 55 906,00 2,852 6.702 98,8 
Sep. 94.375 93.390 92.805 270 15289 86,9 58 906,00 3.045 5.899 94,3 
Oct. 98.911 96.740 95.587 2.259 134.064 55,7 73 906,00 3.801 7.190 86,3 
Nov. 100.000 94.311 92.517 2.755 165.300 51,8 67 838,00 3 .185 8.297 64,4 
Dic. 100.000 91.931 90.803 2271 136.920 59,S 53 796,38 2.338 9.235 98,3 

1992 Ene. 100.000 92.356 91 .804 1.785 107.100 71,S 65 771,16 2.762 9.815 86,S 
Feb. 96.697 90.643 89.347 1406 81 .742 70,3 55 716,85 2.165 9.833 90,1 
Mar. 95.000 91.044 89.176 593 33.801 83,1 64 660,96 2.355 9223 95,8 
Abr. 95.000 92.485 90.375 1.096 62.472 53,1 69 868,36 2.601 8.862 91,6 
May. 95.000 89.302 87.805 1.960 111 .720 41,9 72 670,38 2.752 9.276 88,0 
Jun. 95.000 90.738 89.595 1.387 79.059 54,S 55 638,10 2.017 8.820 91,5 
Jul. 89.839 85.634 84.397 1.114 60.048 60,4 73 556,97 2.384 8.558 91,2 
Ago. 85.000 83.668 82.453 680 34 .680 26,4 56 452,32 1.460 7.805 92,0 
Sep. 85.000 64.081 82.673 674 34.374 29,6 82 450,80 2.112 7.254 92,5 
Oct. 65.000 82.776 80.974 1.443 73.593 43,2 99 432,73 2.489 7.202 90,2 
Nov. 85.000 82.160 80.275 2.029 103.479 42,1 74 434,14 1.764 7558 86,S 
Dic. 85.000 81.356 79.765 1.927 98277 51,6 81 437,00 1.971 7.647 89,5 

(1) El año cafetero comprende el período que va de octubre de un año detennlnado a septiembre del año siguiente. (2) Precio interno de sustentadóo pagado 
por la Federación por el café bpo ·Federación·, el cual es el pergamino seco con un 3% o menos de guayaba y mediacara, un 5,5% máximo entre pasma y 
granos varios y una humedad máxima del 12%. Los compradores particulares adquieren los cafés tipo ·Federadóo· y ·Corriente·, este úlllmo de menor calidad. 
A partIr de noviembre de 1991, el precio de sustentad6n Incluye $10.000 en ·Titulos de Apoyo Cafetero· TAC"; esta cifra aumentó a $ 15.000 desde febrero 
12 de 1992. (3) Producción registrada - exportadones .. consumo Intemo .. movimiento neto de existendas. (4) Cons\JIuye las ventas de café semlprocesado 
o semllostado hechas por la Federad6n a los tostadores nadonales, Desde octubre de 1990 se toma el precio del calé tipo consumo superior y desde 
noviembre de 1991 el café tipo consumo fresco. (5) En poder de la Federación en bodegas, trilladoras, plantas de solubles, en puertos y en tránsito, y de los 
partIculares en puertos. 
Fuente: Federación NadonaJ de Cafeteros de Colombia. 
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ECONOMIA CAFETERA 

CUADRO 3 

Estimación de la oferta y distribución mundial de café por paises productores 

Año cafetero 1992/1993 

(Miles de sacos de 60 kilos) 

Exlatencla Producción Import.- Olert. y Conaumo Export.- Exlatencla Producción 
Pal. Inicial clone. di.trlbu- Interno cione. final export.ble 

clón total (2) 

NORTEAME RICA: 2.976 16.990 6 19.972 3.752 14.01 9 2.201 13.244 

Costa Rica 731 2.375 3.106 255 2.600 251 2.120 
Cuba 216 450 666 250 195 221 200 
República Dominicana 295 720 1.015 310 406 297 410 
El Salvador 690 2.500 3.190 165 2.31 0 695 2.315 
Gualemala 115 3.150 3.265 310 2.950 5 2.640 
Haitl 92 500 592 250 250 92 250 
Honduras 226 2.000 2.226 227 1.835 166 1.773 
Jamaica 40 40 9 31 31 
México 302 4.200 4 .502 1.500 2.755 247 2.700 
NIcaragua 224 600 624 120 510 194 480 
Panamá 83 200 283 75 175 33 125 
Trtnidad y Tobago 15 6 21 21 O 
Eslados Unidos (1) 240 240 240 O 

SURAMERICA: 16.654 45.955 50 64.659 11 .865 35.773 17.221 34.090 

Bolivia 179 350 529 50 300 179 300 
Brasll 10.797 24.000 34.797 9.000 17.500 6.297 15.000 
Colombia 7.320 17.000 24.320 1.400 15.000 7.920 15.600 
ECtJador 94 1.900 - 1.994 300 1.448 246 1600 
Ouayana 5 5 5 O 
Paraguay 155 400 555 30 375 150 370 
Perú 50 1.100 50 1.200 160 1.000 20 920 
Venezuela 259 1.200 1.459 900 150 409 300 

ASIA Y OCEANIA: 4.246 14.370 146 16.766 4.165 10.925 3.656 10.346 

India 1.490 2.500 3.990 1.200 2.000 790 1.300 
Indonesia 665 7.350 6 6221 1.550 5.700 971 5.800 
Malasía 6 75 135 216 200 10 6 O 
Flllpmas 1.271 900 2.171 936 50 1.165 O 
Sr! Lanka 15 75 90 15 60 15 60 
Tallandia 75 1.150 - 1.225 160 1.000 65 990 
Vlol Nam 389 1.400 1.769 100 1.200 469 1.300 
Yemon 65 65 10 55 . 55 
Nueva Caledonia 5 5 5 O 
Papúa - Nueva Oulnea 135 650 7 992 9 850 133 641 

AFAICA: 13.411 18565 97 32.073 2.524 15.695 13.654 16.106 

Angola 138 170 306 45 150 111 125 
Benin . 35 35 1 34 - 34 
Burundl 457 550 1.007 1 625 381 549 
Camerún 50 1.470 5 1.525 25 1.450 40 1.445 
República de Alñca Central 209 350 559 20 300 239 330 
Costa de Marill 3.916 4.000 7.916 39 3.854 4.023 3.961 
Congo 2 25 27 1 25 1 24 
Oulnea ECtJatorlal 4 15 19 6 10 3 9 
Etiopía 3.234 3.000 6.234 1.700 1.000 3.534 1.300 
Oabón 35 35 35 35 
Ohana 9 35 44 10 25 9 25 
Guinea 9 125 134 8 120 6 119 
Kenya 1.023 1550 2 2.575 24 1.500 1.053 1.526 
Liberta 30 30 5 25 25 
Madagascar 729 1.000 1.729 235 700 794 765 
Malawl 70 70 70 70 
Nigeña 3 90 90 183 155 25 3 O 
Awanda 16 500 516 1 500 15 499 
Sierra Leona 100 100 5 95 95 
Tanzanla 223 800 1.023 3 830 190 797 
Togo 3 200 203 1 200 2 199 
Uganda 3.181 3.000 6.181 55 3.000 3.126 2.945 
Zaire 185 1.300 - 1.465 175 1.000 310 1.125 
Zambia 15 - 15 3 12 12 
Zimbabwe 22 100 122 10 100 12 90 

TOTALES 39.489 95860 301 135.670 22.326 76.412 36.932 73.786 

(1) Hawal y Puerto Rico. (2) A los paIses productores que Importan más de lo que exportan no se les estima que tengan producción exportable. 
Fuente: Departamento de AgriCtJltura de los Estados Unidos. Segunda estlmación (diciembre de 1992). 
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Confonne al segundo estilllntivo dado a conocer por 
el Departamento de Agricultura de los Estados 
Unidos, contenido en el Cuadro 3, la producción 
mundial de café será de aproximadamente 95.9 
millones de sacos de 60 kilos para el año cafetero 
1992-1993. Este volumen de cosecha resulta inferior 
en 7 millones de sacos, 6.8%, al proyectado para el 
período cafetelo 1991-1992, debido, en gran pnrte, a 
la disminución de la producción en Suramérica, 
pal1iculnnnente en Brasil. 

En consecuencia, la o[ertíl mundial sería de 135.6 
millones de sacos, distribuida en ]6.5% para el 
consumo interno de los países productores, 56.3% 
para la exportación y 27.2% pílra engrosar los inven­
tarios al final del año cafetero 1992-1993. Estos 
disminuirían un 14.1 % hasta ubicarse en una ci fra 
aproximadíl de 36.9 millones de sacos, equivalente al 
38.5 % de la nueva producción. Es importante destacar 
que el 43 .9% de esta existencia estaría en pod r de 
Brasil y Colombia . 

12 

Con respecto a la producción exportable en este año 

cafetero, se ha estimado en 73.8 millones de sacos. 

Para Colombia se prevé un nivel exportable de 15.6 
millones, en tanto que su producción sería de 17 
millones, menor en 5.4% a la cosecha histórica de 
1991-1992. Ello refleja las condiciones desfavorables 
actuales de la caficultura colombiana, tales como la 
propagación de la broca que ha afectado 70.000 
hectáreas hasta el momento. A ello se suma el resur­
gimiento de la roya como consecuencia de la elimina­

ción del subsidio al oxicloruro de cobre, compuesto 
utilizado en el control de esta enfennedad del cafeto 

y cuyo uso ha disminuido. Otro factor importante es 
la reducción del precio interno de compra, que 

aunado a las expectativas pesimistas de las cotizacio­
nes internacionales que desalientan futuros reajustes, 

han desestimulado las prácticas eficientes del cultivo 
en detrimento de su productividad. De manera simul­

tánea, se espera una reducción del área sembrada en 
100.000 hectáreas, en virtud del otorgamiento de un 

subsidio de $ 1 millón por cada hectárea erradicada 
de café tecnificado; con ello se busca reducir la 
producción en un volumen de 1.5 millones de sacos 
en los próximos tres años. 

El ffiRO 1993 




